
Abstrakt 

Tématem této bakalářské práce jsou bojové taktiky kočovníků v období Velké mongolské 

říše. Popisuji zde také válečnou strategii Mongolů a celkovou organizaci mongolské armády. 

Součástí práce je porovnání s evropskými armádami. 

V této práci bych proto chtěl především shrnout a systematizovat poznatky a informace z 

různých zdrojů ke zvolenému tématu jako základ pro další výzkum. S pomocí získaných 

poznatků se pokusím vyobrazit Mongoly jinak, než jen jako neuspořádanou a divokou „hordu 

barbarů“ a popíši důvody, proč Mongolové neměli v tehdejší době na bitevním poli 

konkurenci. 

V této práci používám hlavně nepřímou metodu historického výzkumu. V úvodní historické 

části jsem čerpal hlavně ze sekundární literatury. V hlavní části jsem se snažil co nejvíce 

pracovat s historickými prameny. Text jsem doplnil vlastními komentáři nebo názory a 

interpretací známých autorů.   

Z velkého výběru literatury se mi podařilo dát dohromady ucelený obrázek mongolské 

válečné strategie. Během studia literatury se mi podařilo nalézt velké množství různých taktik, 

které Mongolové během svých dobyvačných tažení používali k porážce nepřítele jak v poli, 

tak při obléhání měst a pevností. Pokusil jsem se je přehledně sepsat a následně popsat jejich 

využití. V poslední části práce jsem porovnal mongolskou armádu s evropskými armádami. Z 

informací, které jsem nashromáždil z prostudované literatury je možné prohlásit, že strategie, 

používané taktiky i vybavení byly diametrálně odlišné.  Na základě zjištěných údajů jsem 

provedl „simulaci bitvy“. V této hypotetické bitvě se utkali Mongolové vedení Batuem se 

sjednocenou a připravenou armádou evropských panovníků vedenou schopným velitelem 

Fridrichem II. Štaufským. Bakalářská práce by mohla sloužit jako základ pro populárně 

vědecký text určený širší veřejnosti. 


